*Καὶ γὰρ Ἀθηναῖοι επέρχεται ἄγριος ὅμβρος  
Ἡγεμόνων καζότητι· παραιφασίῃ δέ τις ξέται  
Ὕπερ γ' ἀλις ημύσουσι πόλιν, τίσουσι δὲ ποιηήν.<sup>6)</sup>*

Quibus autem auctoribus revera tribuenda, et quo tempore confecta sint haec oracula, ne conjectura quidem propius assequi possumus, quam ut post Homeri aetatem, cui vox quoque χρησμοῦ ignota est, ea composita esse statuamus <sup>7)</sup>; de Musaeo ipso ne Pausanias quidem cogitasse videtur <sup>8)</sup>. Scripta autem jam ante Onomacritum extitisse oracula Musaeo tributa tota Herodoti narratio demonstrat; ne quis a Plutarcho in eam sententiam induci se patiatur, ut ab Onomacrito demum literis consignata existimet. Inter eos enim Onomacritum refert, qui tragicam oraculis majestatem addiderint <sup>9)</sup>. Licet enim, quod non sine ratione negatur, scribendi ars apud Graecos non multo ante Pisistratum ad vulgarem usum adhibita sit, oraculis tamen consignandis et carminibus ad sacros usus destinatis haud dubie aliquanto prius inserviit <sup>10)</sup>.

Haec igitur oracula collecta jussu Pisistratidarum Onomacritus in certum ordinem redegit, quo se deinceps excipere viderentur. Ipse Hippias, qui eorum optime gnarus ab Herodoto dicitur <sup>11)</sup>, fortasse muneris ejus partem susceperebat. Ita disposita et perscripta servabantur deinde oracula illa in acropoli, ubi Pisistratidis expulsis relicta invenit Cleomenes Spartanorum rex, quum Isagorae summam rerum tradere studeret <sup>12)</sup>. Qui quamquam Spartam ea abstulisse narratur, nihilominus tamen postea Athenas relata atque Areopagi curae commissa videntur <sup>13)</sup>. Ac quanti fecerint illa oracula Demosthenis etiam tempore Athenienses, ex ipso Demosthene appetet <sup>14)</sup>. Quid, quod

<sup>1)</sup> Etiam Bredovius (*Annotatt. ad Heilmanni interpretat. vernaculam*) χρησμὸν divinum tantum oraculum significare contendit. Alia, sed ut videtur minus vera *Popponis* est sententia.

<sup>2)</sup> Herod. I, 64.

<sup>3)</sup> Ib. 8, 62.

<sup>4)</sup> Quod Diodorus 12, 10. Delphici oraculi auctoritate factum narrat.

<sup>5)</sup> Thuc. II, 54.

<sup>6)</sup> Cf. de hoc oraculo, quod mihi quidem haud antiquissimae notae videtur, Passovium „Musaeos“ p. 61. et de alio similis argumenti oraculo Clem. Alex. Strom. 8. p. 738.

<sup>7)</sup> Cf. Lob. Aglaoph. I. 317.

<sup>8)</sup> I, 34, 3. Cf. supra p. 5.

<sup>9)</sup> De Pythiae oraculis c. 25. *Τραγῳδίαν αὐτοῖς καὶ ὄγκον οὐδὲν δεομένοις προσθέντες.*

<sup>10)</sup> Cf. Nitzsch de Historia Homeri I, p. 15. 95, qui „non scriptorum librorum sed vulgo lectorum, sed editorum, divulgatorum, in bibliothecas congestorum istam primam esse aetatem“ evicit. Ulrichi Gesch. der Hellen. Dichtkunst. I, p. 231. Nec igitur cum Wolfio, Prolegg. p. 155, ad primordia scriptioris Onomacriti interpolatio retrahenda videtur.

<sup>11)</sup> Herod. V, 93.

<sup>12)</sup> Herod. V, 90.

<sup>13)</sup> Dinarch. Orat. c. Demosth. 91, 20.

<sup>14)</sup> De fals. legat. p. 436, cf. Lob. Aglaoph. II, p. 965. Non multo minoris igitur ad salutem publicam momenti videbantur quam

Spartanis ipsis, cum Spartam essent allata, metus injectus est propter mala secundum illa vaticinia ipsorum reipublicae impendentia? Quantam autem Pisistratidae auctoritatem tribuerint illis, e severa poena intelligitur, quae Onomacrito propter fraudem in illo disponendi negotio commissam inficta est.

Tantum enim vel ingenio suo, vel studio alicui indulsisse traditur Onomacritus, ut suum ipsius oraculum insereret. Sed in ipso facto deprehensus est a Laso Hermionensi, qui et ipse χορημολόγος dicitur<sup>1)</sup> et Pisistratidarum favore et consuetudine utebatur. Ingenii enim acumine eum valuisse vel e facetiis ab Athenaeo lib. VIII. c. 20 narratis colligi potest. Deprehensus autem Onomacritus tantam Hipparcho commovit iracundiam, ut in exilium ejiceretur ab eo, quo antea familiarissime fuerat usus.

Vaticinii ab Onomacrito suppositi argumentum servavit nobis Herodotus I. l. „ώς αἱ ἐπὶ Λήμνου ἐπιχείμεναι νῆσοι ἀγανιζούσι τὰ τῆς Θαλάσσης, fore ut insulae prope Lemnum sitae in profundum demergerentur“<sup>2)</sup>.

Atque eo quidem notabilius est hoc vaticinium, quod ex parte saltem multis annis post eventu confirmatum est. Narrat enim Pausanias<sup>3)</sup> insulam Chrysen prope Lemnum adjacentem et Philoctetis casu claram<sup>4)</sup> mari absorptam esse; ejusque reliquias Choiseulius sub aquis se detexisse ait<sup>5)</sup>. Vada enim maris et scopulos exiguo intervallo inter se disjunctos in littoris parte, quae orientem spectat, a se reperta narrat, neque illam insulam solam, sed etiam Lemni ipsius partem in profundum demersam videri. Neque unde hoc acciderit, obscurum est. Antiquis enim temporibus in Lemno aut in insula minore contigua montem fuisse ignivomum, qui Sophoclis, Antimachi atque Eratosthenis aetate ignem ejiceret, ante Galeni autem tempora extinctus sit, satis perspicitur e pluribus illorum scriptorum locis, quos collegit et tractavit *Buttmannus* in Museo antiquitatis studiosorum vol. I. q. 295 seqq.<sup>6)</sup> Ignis autem ejus subterranei effectus non solum in insula ipsa, sed in mari quoque vicino apparuerunt, quemadmodum etiam nostris temporibus (anno 1831 p. Chr.) in ora Siciliae australi insulam extitis duobusque annis post rursus evanuisse cognovimus<sup>7)</sup>. Neque aliam ob causam certe jam antiquissimis temporibus inter Lemnum et Hellespontum Nea insula emersit<sup>8)</sup>, quae ab aliis (Stephano Byz. et Suida) Νέαι appellatur, unde probabilis ducta est *Heinrichii* conjectura, plures aliquando minutiore insulas ibi e profundo exortas, quae proprie αἱ Νέαι, Νοβαε, dicerentur, ab aliis autem unam earum, utpote ceteris majorem et praestantiorem, Νέας nomine esse significatam; Chrysen quoque insularum illarum Novarum unam fuisse, nec tamen cum ipsa illa Νέα confundendam, quae Plinii temporibus adhuc superetes fuerit.<sup>9)</sup>

---

Romae libri Sibyllini, qui post exustum sociali bello Capitolium undique conquisi sunt. Tac. Ann. 6, 12. Eo autem Romanorum libri fatidici ab Atheniensium oraculis differre videntur, quod illi monita potius continebant, quibus sacrificiis vel muneribus deorum ira placanda et a calamitate cavendum esset, quam vaticinia (Cf. e. g. Liv. 25, 12. Cic. Cat. III, 8). Quare jure *Hartungius* videtur suspicari (Religion der Römer I, p. 135), non lectitando investigata esse in iis oracula ad praesens tempus accommodata, sed cum ceremoniis evoluta ac primum quodque arreptum.

<sup>1)</sup> Stob. Serm. 210, p. 705.

<sup>2)</sup> Ἐπὶ Λήμνου prope Lemnum ut 7, 115, 8, ἐπὶ Ποσειδῶν, non versus Lemnum, quod Schweigaeuserus suspicatur.

<sup>3)</sup> VIII, 33. Λήμνον γὰρ πλοῦν ἀπέχει οὐ πολὺν Χρύσην νῆσον, ἐν ᾧ καὶ τῷ Φίλοκτήτῃ γενέσθαι συμφορὰν ἐκ τοῦ ὄδρον φασι· ταύτην κατέλαβεν ὁ ζλίδων πάσσων καὶ κατέδυ τε ἡ Χρύση καὶ ἡγάντισται κατὰ τοῦ βύθου.

<sup>4)</sup> Hanc enim secundum antiquissiman fabulam esse insulam, in qua Philoctetes vulneratus sit, contendit *Heinrichius*, de Chryse insula et dea in Philoctete Sophoclis. p. 13.

<sup>5)</sup> Chois. Gouffier, Voyage pittoresque de la Grèce, t. II, p. 129 seqq. Rhode, res Lemnicae, p. 7. Heinrich, de Chryse insula et dea, p. 2.

<sup>6)</sup> De Eratosthene Buttmanno assentiri nequeo, qui Moschili mentionem ex imitatione tantum poëtarum antiquorum fluxisse statuit. Neque assensus est *Heinrichius* in diss. supra laud. p. 3.

<sup>7)</sup> Quam iterum emersisse perhibent: cf. Berghaus, Annalen, Jul. 1833, p. 416. Reinganum, über das Emporsteigen von Inseln aus dem Meeresgrunde in „Zeitschrift für die Alterthumswissenschaft“, 1835, Nro. 138.

<sup>8)</sup> Plin. II, 87.

<sup>9)</sup> Complures circa Lemnum adhuc superstites insulas, plura etiam deperditarum vestigia exhibet Choiseulii tabula geographicā.

Atque iisdem fere temporibus (ut e Pausaniae verbis colligere licet) quibus Chryse demersa est, in alia maris Aegei parte insula Hiera inter Theram et Therasiam cum magnis terrae motibus enata est <sup>1</sup>). Quod Justinus inter bellum quod Romani cum Philippo III. Macedoniae rege gerebant, accidisse perhibet <sup>2</sup>); initio igitur saeculi ante Christum secundi (c. 197) Chrysen demersam esse patet. De Lemno autem ejusque vicinia quum nihil amplius nobis compertum sit, quum Galenus (sec. p. Chr. altero) crateris exusti vestigia se reperisse diserte affirmet, vel eodem, quo Chryse demersa est, vel paulo superiore tempore focum illum subterraneum extinctum statuemus, a Buttmanno dissentientes, qui Alexandri jam temporibus montem ignivomum deletum fuisse putat <sup>3</sup>).